
 
 

     

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ist ituto Tecnico  Tecnologico  

“Leonardo da Vinci”  
Via A. Vo l ta,26 – 01100 V i terbo - tel.0761309657 - C.F.80016570568  

Cod ice  Univoco Uf f ic io UFZ3T0 

Codice  Ipa is tc_vt t f010008  

e-mai l :  vttf010008@istruzione.it 

PEC: vttf010008@pec . is truzione. it 

Sito web: www.ittvt.edu. it 

 
 

 
pag. 1 

 

All’albo on line 
Agli Atti dell’istituto 

All’Amministrazione Trasparente 
 
 

Oggetto: Determina per l’avvio della procedura di selezione di personale interno per il reclutamento di un 
“Progettista” ed un “Collaudatore” nell’ambito del Progetto 13.1.4-FESRPON-LA-2023-17 –  
Titolo Progetto:“Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” 
CUP: F84D23003160006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

mailto:vttf010008@istruzione.it
mailto:vttf010008@pec.istruzione.it
http://www.ittvt.edu.it/




 
 

     

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ist ituto Tecnico  Tecnologico  

“Leonardo da Vinci”  
Via A. Vo l ta,26 – 01100 V i terbo - tel.0761309657 - C.F.80016570568  

Cod ice  Univoco Uf f ic io UFZ3T0 

Codice  Ipa is tc_vt t f010008  

e-mai l :  vttf010008@istruzione.it 

PEC: vttf010008@pec . is truzione. it 

Sito web: www.ittvt.edu. it 

 
 

 
pag. 2 

 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI  i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
ASSE V - Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 
maggio 2023 - Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  - 13.1.4 - 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - CUP: 
F84D23003160006 

VISTA la nota di adesione  Prot. n. AOOGABMI/78988  del 29/05/2023 “ Realizzazione Laboratori 
green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55” – in attuazione del Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 55 del 27/03/2023; 

VISTA  la nota prot. A00GABMI-86459 del 16/06/2023 con la qual si autorizza l’istituto alla 
realizzazione delle attività previste nel Progetto; 

VISTO  il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il Regolamento di Istituto per attivita’ negoziali inerenti alle forniture di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria e assunzioni personale esperto approvato dal consiglio di istituto nella 
seduta del 16 gennaio 2023 – delibera n. 14 del 16/01/2023; 

RILEVATA  l’esigenza di procedere all’emanazione di un avviso per la selezione di un progettista e di 

collaudatore che abbia le competenze necessarie la realizzazione del progetto;  

VISTO  che l’avviso sopra menzionato che prevede la possibilità del reperimento della figura specifica 

anche all’esterno dell’istituto previa verifica della mancanza o della indisponibilità delle 

risorse interne;  

VISTE   le delibere degli Organi Collegiali;  

mailto:vttf010008@istruzione.it
mailto:vttf010008@pec.istruzione.it
http://www.ittvt.edu.it/


 
 

     

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ist ituto Tecnico  Tecnologico  

“Leonardo da Vinci”  
Via A. Vo l ta,26 – 01100 V i terbo - tel.0761309657 - C.F.80016570568  

Cod ice  Univoco Uf f ic io UFZ3T0 

Codice  Ipa is tc_vt t f010008  

e-mai l :  vttf010008@istruzione.it 

PEC: vttf010008@pec . is truzione. it 

Sito web: www.ittvt.edu. it 

 
 

 
pag. 3 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Oggetto. 

Di avviare una procedura di selezione per l’affidamento dell’incarico di “Progettista” e “Collaudatore” per la 

progettazione e la verifica dei beni e servizi che si andranno ad acquisire relativamente al Progetto –  Azione 

13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con 

classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” 

e “meno sviluppate”. 13.1.4-“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Art.2 Individuazione.  

L’avviso sarà indirizzato al personale interno, come da regolamento interno, con la precisazione che solo in 

mancanza di soggetti interni aventi i requisiti richiesti potrà essere conferito l’incarico ad un esperto esterno. 

Sarà pertanto redatta una graduatoria tra i partecipanti all’avviso i quali dovranno essere in possesso di 

specifica professionalità. 

Art. 3 Compenso 

Per le attività di cui sopra è ’ previsto un compenso lordo di Euro 4.250,00(lordo stato)  la figura di progettista 
e un compenso lordo onnicomprensivo di Euro 4.250,00(lordo stato) per la figura del Collaudatore.  
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione 
delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica.  
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge. 
Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 

interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 

Art.4 Individuazione Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto Prof. Luca Damiani. 

 

mailto:vttf010008@istruzione.it
mailto:vttf010008@pec.istruzione.it
http://www.ittvt.edu.it/


 
 

     

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ist ituto Tecnico  Tecnologico  

“Leonardo da Vinci”  
Via A. Vo l ta,26 – 01100 V i terbo - tel.0761309657 - C.F.80016570568  

Cod ice  Univoco Uf f ic io UFZ3T0 

Codice  Ipa is tc_vt t f010008  

e-mai l :  vttf010008@istruzione.it 

PEC: vttf010008@pec . is truzione. it 

Sito web: www.ittvt.edu. it 

 
 

 
pag. 4 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web istituzionale. 

Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria.  

Di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione 

 
 
 
                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO                  
                                                                                                         Prof. LUCA DAMIANI 
                                                                      (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i. 
                                                                                              e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

 

 
 

mailto:vttf010008@istruzione.it
mailto:vttf010008@pec.istruzione.it
http://www.ittvt.edu.it/

		2023-07-04T11:16:55+0200
	LUCA DAMIANI




